
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
8-

4-
20

25

 

C
V

E
 2

02
51

00
75

97
9

 

P
àg

. 1
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Polinyà 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 

Aprobación de la convocatoria de subvenciones por concurrencia competitiva para la concesión de 
subvenciones destinadas a las entidades deportivas del municipio para el año 2025 

BDNS(Identif.): 824707 

De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede 
consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/824707 ) 

Visto el marco legal por el que se rigen las subvenciones que se concreta en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, y su Reglamento de desarrollo, aprobado por el Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, así como los artículos 118 a 129 del Reglamentos de Obras Actividades y 
Servicios de los Entes Locales de Cataluña aprobado por el Decreto 179/1995, de 13 de junio. 

Dada la Ordenanza General de Subvenciones aprobada por el Pleno del Ayuntamiento de fecha 30 de 
mayo 2018, y modificada el Pleno de fecha 15 de abril de 2020 en el que el artículo 16.2 dice lo siguiente: 
"La concurrencia competitiva es la forma ordinaria de concesión de subvenciones". 

Dado que la concejalía de Deportes del Ayuntamiento de Polinyà tiene la voluntad de convocar 
subvenciones dirigidas a las entidades deportivas del municipio para el año 2025. 

Dado que el Pleno del Ayuntamiento de Polinyà de fecha 10 de julio de 2019 aprobó las Bases 
Reguladoras de esta subvención, las cuales fueron publicadas en el BOP de fecha 18 de julio de 2019 y 
su modificación aprobada en el Pleno de fecha 15 de abril de 2020 y publicadas en el BOP del día 4 de 
junio de 2020. 

Considerando que, para dar cumplimiento al procedimiento establecido en el artículo 20.8, a), de la LGS, 
es necesario comunicar a la BDNS, el texto de la presente convocatoria, así como su extracto, para que 
den traslado del mismo al BOPB. 

Por todo lo que HE RESUELTO: 

Primero.- Aprobar la convocatoria mediante el procedimiento de concurrencia competitiva, para el 
otorgamiento de subvenciones destinadas a las entidades deportivas del municipio para llevar a cabo 
actividades destinadas a financiar proyectos/actividades durante el año 2025. 

Segundo.- Los requisitos y condiciones para poder acceder esta convocatoria se encuentran detallados 
en las Bases Reguladoras aprobadas por el Pleno del 10 de julio de 2019 y modificadas el Pleno de 15 de 
abril de 2020. Es obligatorio que en la solicitud se contenga un pronunciamiento expreso del solicitante 
respecto a la autorización o negativa para que en el caso de resultar beneficiario, el Ayuntamiento 
obtenga de forma directa la acreditación de estar al corriente de sus obligaciones tributarias con ésta y de 
otras administraciones.  

Tercero.-  Aprobar el plazo de presentación de las solicitudes que comenzará el día 7 de abril y finalizará 
el día 5 de mayo de 2025.  

El plazo de ejecución de las actividades será desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2025, ambos 
incluidos. 

El plazo máximo de presentación de la justificación será el día 31 de marzo del 2026. 

El plazo para el otorgamiento de las subvenciones será, como máximo, de tres meses a contar desde la 
fecha de cierre del periodo de presentación de solicitudes. 

Una vez acordada la concesión de las subvenciones, se notificarán, por medios electrónicos, a las 
entidades interesadas en un plazo máximo de 10 días desde la fecha de aprobación de la resolución. 
Contra esta resolución, que es definitiva en vía administrativa, se podrá interponer con carácter 
potestativo recurso de reposición ante el órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente a la recepción de esta notificación. 

Contra la desestimación expresa del recurso de reposición, en su caso, o bien directamente contra esta 
resolución, se podrá interponer recurso contencioso administrativo ante los juzgados de lo contencioso 
administrativo de la provincia de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al 

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/824707


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
8-

4-
20

25

 

C
V

E
 2

02
51

00
75

97
9

 

P
àg

. 2
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Polinyà 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
de la recepción de la notificación correspondiente. Alternativamente, si vuestro domicilio es en otra 
provincia, el recurso contencioso administrativo podrá interponerse ante los juzgados de lo contencioso 
administrativo con competencia territorial en la provincia de la localidad donde residió. En el caso de que 
la desestimación del recurso de reposición se produjera por silencio administrativo -silencio que se 
produce por el transcurso de un mes a contar desde la fecha de su interposición sin que se haya 
notificado su resolución- el plazo para la interposición del recurso contencioso administrativo será de seis 
meses a contar desde el día siguiente al día en que el referido recurso de reposición se entienda 
desestimado. 

El órgano instructor de este procedimiento de concesión de subvención recaerá en la concejalía de 
Deportes. El órgano competente para resolver este procedimiento es la Junta de Gobierno Local del 
Ayuntamiento de Polinyà. 

Los documentos que deben acompañar la solicitud son los que indican las bases de la subvención. 

Los criterios de valoración de las solicitudes son los que se encuentran indicados en las bases de la 
subvención. 

Cuarto.- Autorizar el gasto que se destinará esta convocatoria que será un importe total de 46.000€ con 
cargo a la aplicación 13.341.48900. 

La forma de pago de esta subvención será de una primera entrega del 80% del importe otorgado y el 
resto una vez justificada. 

Quinto.-  Enviar los datos estructurados, el texto completo del extracto de la presente convocatoria, de 
conformidad con el artículo 20.8 de la Ley General de Subvenciones, a la BDNS. 

Sexto .- Comunicar este acuerdo a tesorería-contabilidad y a las entidades deportivas del municipio. 

Polinyà, 1 de abril de 2025 
El alcalde, Javier Silva Pérez 

 

ANUNCI 

Aprovació de la convocatòria de subvencions per concurrència competitiva per a la concessió de 
subvencions destinades a les entitats esportives del municipi per a l’any 2025 

BDNS(Identif.): 824707 

De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.by 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions 
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/824707 ) 

Vist el marc legal pel qual es regeixen les subvencions que es concreta en la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, General de Subvencions, i el seu Reglament de desenvolupament, aprovat pel Reial Decret 
887/2006, de 21 de juliol, així com els articles 118 a 129 del Reglaments d’Obres Activitats i Serveis dels 
Ens Locals de Catalunya aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de juny. 

Atesa l’Ordenança General de Subvencions aprovada pel Ple de l’Ajuntament de data 30 de maig 2018, i 
modificada el Ple de data 15 d’abril de 2020 en el que  l’article 16.2 diu el següent: “La concurrència 
competitiva és la forma ordinària de concessió de subvencions”. 

Atès que la regidoria d’Esports de l’Ajuntament de Polinyà té la voluntat de convocar subvencions 
adreçades a les entitats esportives del municipi per a l’any 2025. 

Atès que el Ple de l’Ajuntament de Polinyà de data 10 de juliol de 2019 va aprovar  les Bases 
Reguladores d’aquesta subvenció, les quals van ser publicades al BOP de data 18 de juliol de 2019 i la 
seva modificació aprovades al Ple de data 15 d’abril de 2020  i publicades al BOP del dia 4 de juny de 
2020. 

 

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/824707


  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
8-

4-
20

25

 

C
V

E
 2

02
51

00
75

97
9

 

P
àg

. 3
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Polinyà 

Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Atès que, per donar compliment al procediment establert a l’article 20.8, a), de la LGS, cal comunicar a la 
BDNS, el text de la present convocatòria, així com el seu extracte, per tal que donin trasllat del mateix al 
BOPB. 

Per tot això que HE RESOLT: 

Primer.- Aprovar la convocatòria mitjançant el procediment de concurrència competitiva, per a 
l’atorgament de subvencions destinades a les entitats esportives del municipi per a portar a cap activitats 
destinades a finançar projectes/activitats durant l’any 2025. 

Segon.- Els requisits i condicions per tal de poder accedir aquesta convocatòria es troben detallats a les 
Bases Reguladores aprovades pel Ple del 10 de juliol de 2019 i modificades el Ple de 15 d’abril de 2020. 
És obligatori que en la sol·licitud s’hi contingui un pronunciament exprés del sol·licitant respecte 
l’autorització o negativa per tal que en el cas de resultar beneficiari, l’Ajuntament obtingui de forma directa 
l’acreditació d’estar al corrent de les seves obligacions tributàries amb aquesta i d’altres administracions.  

Tercer.-  Aprovar el termini de presentació de les sol·licituds que començarà el dia 7 d’abril i finalitzarà el 
dia 5 de maig del 2025.  

El termini d’execució de les activitats serà des de l’1 de gener al 31 de desembre de 2025, ambdós 
inclosos. 

El termini màxim de presentació de la justificació serà el dia 31 de març del 2026. 

El termini per a l’atorgament de les subvencions serà, com a màxim, de tres mesos a comptar des de la 
data de tancament del període de presentació de sol·licituds. 

Un cop acordada la concessió de les subvencions, es notificaran, per mitjans electrònics, a les entitats 
interessades en un termini màxim de 10 dies des de la data d’aprovació de la resolució. Contra aquesta 
resolució, que és definitiva en via administrativa, es podrà interposar amb caràcter potestatiu recurs de 
reposició davant l’òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes a comptar des del dia següent a la 
recepció d’aquesta notificació. 

Contra la desestimació expressa del recurs de reposició, en el seu cas, o bé directament contra aquesta 
resolució, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant els jutjats contenciosos 
administratius de la província de Barcelona, en el termini de dos mesos a comptar des del dia següent al 
de la recepció de la notificació corresponent. Alternativament, si el vostre domicili és en una altra 
província, el recurs contenciós administratiu podrà interposar-se davant els jutjats contenciosos 
administratius amb competència territorial a la província de la localitat on residiu. En el cas que la 
desestimació del recurs de reposició es produís per silenci administratiu -silenci que es produeix pel 
transcurs d’un mes a comptar des de la data de la seva interposició sense que s’hagi notificat la seva 
resolució- el termini per a la interposició del recurs contenciós administratiu serà de sis mesos a comptar 
des de l’endemà del dia en què el referit recurs de reposició s’entengui desestimat. 

L’òrgan instructor d’aquest procediment de concessió de subvenció recaurà en la regidoria d’Esports. 
L’òrgan competent per resoldre aquest procediment és la Junta de Govern Local de l’Ajuntament de 
Polinyà. 

Els documents que han d’acompanyar la sol·licitud són els que indiquen les bases de la subvenció. 

Els criteris de valoració de les sol·licituds són els que es troben indicats a les bases de la subvenció. 

Quart.- Autoritzar la despesa que es destinarà aquesta  convocatòria  que serà  un import total de 46.000€  
amb càrrec a l’aplicació 13.341.48900. 

La forma de pagament d’aquesta subvenció serà d’un primer lliurament del 80% de l’import atorgat i la 
resta un cop justificada. 

Cinquè.-  Enviar les dades estructurades, el text complet de l’extracte de la present convocatòria, de 
conformitat amb l’article 20.8 de la Llei General de Subvencions, a la BDNS. 

Sisè .- Comunicar aquest acord a tresoreria-comptabilitat i a les entitats esportives del municipi. 

Polinyà, 1 d’abril de 2025 
L’alcalde, Javier Silva Pérez 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-04-07T11:17:46+0000




